
      
   

 
www.malagaturismo.com 

   
 Paseo Antonio Machado, 12.Edif. Servicios Múltiples Municipales, 5ª planta Torre B. ɀ 29002 

Tlf. 951 926 061 Fax. 951 926 577   
info@malagaturismo.com 

 

1 

COMPORTAMIENTO DEL TURISMO EN MÁLAGA CAPITAL  

NOVIEMBRE DE 2019 
 
 
Fuente: Encuesta de Ocupación Apartamentos Turísticos. Datos comparativos entre noviembre 2018 y 
noviembre 2019 (datos provisionales). Instituto Nacional de Estadística (INE). 

 

VIAJEROS 
 

Total Viajeros en noviembre 
 
 

 

TOTAL 
VIAJEROS 

2019 

% Variación 
Interanual 
Mensual 

  

 

18.570 32,76 

  

     

PROCEDENCIA VIAJEROS 
Nº Viajeros 

2019 
% sobre Total 
Viajeros 2019 

% Variación 
Interanual 
Mensual  

% sobre Total 
Viajeros 2018 

Nacionales  8.190 44,10 20,69 48,51 

Internacionales 10.380 55,90 44,13 51,49 

 
 
 

Total Viajeros en enero-noviembre 
 
 

 

TOTAL 
VIAJEROS 

2019 

% Variación 
Interanual 
Acumulada 

  

 

209.957 47,35 

  

     

PROCEDENCIA VIAJEROS 
Nº Viajeros 

2019 
% sobre Total 
Viajeros 2019 

% Variación 
Interanual 
Acumulada 

% sobre Total 
Viajeros 2018 

Nacionales  81.668 38,90 70,57 33,60 

Internacionales 128.289 61,10 35,60 66,40 
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Evolución Mensual del Nº Viajeros en Málaga ciudad 2016-2019 
 

  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

2.016 5.214 4.592 5.099 6.142 5.218 5.886 8.965 10.594 9.372 9.331 8.158 10.936 

2.017 11.172 12.759 15.332 18.093 17.597 18.321 17.392 18.520 16.328 15.987 11.244 11.835 

2.018 10.036 11.069 12.671 13.829 13.024 12.637 15.606 14.760 15.079 11.536 12.240 14.224 

2.019 13.365 16.508 19.862 24.309 19.838 18.089 19.259 22.997 20.350 22.081 18.570 
 

 



      
   

 
www.malagaturismo.com 

   
 Paseo Antonio Machado, 12.Edif. Servicios Múltiples Municipales, 5ª planta Torre B. ɀ 29002 

Tlf. 951 926 061 Fax. 951 926 577   
info@malagaturismo.com 

 

3 

Ranking de Variación Interanual Mensual del Nº de Plazas Estimadas en noviembre 

 

    
Nº de plazas Estimadas 

Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1 MÁLAGA 4.512 84,31 2.064 

2 GRANADA 2.106 24,99 421 

3 MADRID 10.095 3,92 381 

4 BILBAO 497 0,81 4 

5 SEVILLA 4.804 0,63 30 

6 ZARAGOZA  597 -6,86 -44 

7 VALENCIA  6.915 -9,49 -725 

8 BARCELONA 3.109 -14,14 -512 

9 CÓRDOBA 542 -17,25 -113 

10 P. MALLORCA 499 -18,46 -113 

 
 
 

Ranking de Variación Interanual Mensual del Nº de Apartamentos Estimados en 
noviembre 

 

    

Nº de apartamentos 
estimados 

Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1 MÁLAGA 1.181 63,35 458 

2 GRANADA 575 17,59 86 

3 P. MALLORCA 209 6,63 13 

4 SEVILLA 1.346 1,51 20 

5 VALENCIA  1.544 0,78 12 

6 MADRID 3.688 -4,26 -164 

7 ZARAGOZA  154 -4,35 -7 

8 BILBAO 120 -6,98 -9 

9 BARCELONA 814 -9,25 -83 

10 CÓRDOBA 164 -19,61 -40 
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Ranking de Variación Interanual Mensual del Nº de Viajeros en noviembre 

 
 

    

Nº total de Viajeros 
Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1 MÁLAGA 1.181 63,35 458 

2 GRANADA 575 17,59 86 

3 P. MALLORCA 209 6,63 13 

4 SEVILLA 1.346 1,51 20 

5 VALENCIA  1.544 0,78 12 

6 MADRID 3.688 -4,26 -164 

7 ZARAGOZA  154 -4,35 -7 

8 BILBAO 120 -6,98 -9 

9 BARCELONA 814 -9,25 -83 

10 CÓRDOBA 164 -19,61 -40 

 
 
 
 

Ranking de Variación Interanual Acumulada del Nº de Viajeros en enero-noviembre 

 
 
 

    

Nº total de Viajeros 
Var. Interanual 

Acumulada 
(%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1 MÁLAGA 215.229 51,05 72.742 

2 BILBAO 26.464 44,42 8.140 

3 VALENCIA  271.718 27,56 58.709 

4 BARCELONA 215.687 17,44 32.027 

5 GRANADA 139.577 13,58 16.684 

6 MADRID 506.626 10,34 47.485 

7 CÓRDOBA 40.924 3,70 1.462 

8 SEVILLA 317.610 3,24 9.958 

9 ZARAGOZA  31.887 -3,78 -1.251 

10 P. MALLORCA 24.615 -56,41 -31.852 
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  2018 2019 Variación % 

Málaga 142.486 209.957 47,35 

Provincia de Málaga 1.158.467 1.279.488 10,45 

Andalucía 2.313.678 2.528.840 9,30 

Nacional 11.573.054 11.754.633 1,57 

 
 
 

  2018 2019 Variación % 

Nerja 49.901 83.927 68,19 

Málaga 142.486 215.228 51,05 

Marbella 122.007 177.135 45,18 

Fuengirola 69.042 69.334 0,42 

Benalmádena 183.373 174.522 -4,83 

Torremolinos 112.244 94.050 -16,21 

*Torremolinos no aporta datos del mes de noviembre 
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Ranking de procedencias sobre el porcentaje total de viajeros enero - noviembre 
 

    

Nº de Viajeros 
%Var. 

Interanual 
Acumulada 

Cifra Absoluta 
de Variación 

% sobre Total 
Viajeros 

% Acumulado 

1 Andalucía 30.593 85,60 14.110 14,21 14,21 

2 Madrid, Comunidad De 20.577 85,36 9.476 9,56 23,77 

3 Reino Unido 16.532 17,50 2.462 7,68 31,46 

4 Italia 15.083 81,02 6.751 7,01 38,46 

5 Países Bajos 12.042 27,44 2.593 5,59 44,06 

6 Francia 11.945 79,22 5.280 5,55 49,61 

7 Alemania 11.924 63,52 4.632 5,54 55,15 

8 Cataluña 6.817 109,17 3.558 3,17 58,32 

9 Suecia 4.508 17,52 672 2,09 60,41 

10 Irlanda 4.252 51,75 1.450 1,98 62,39 

11 Bélgica 4.034 42,80 1.209 1,87 64,26 

12 Polonia 3.213 39,76 914 1,49 65,75 

13 Dinamarca 3.133 -3,30 -107 1,46 67,21 

14 Suiza 3.082 25,59 628 1,43 68,64 

15 Estados Unidos 3.055 -36,33 -1.743 1,42 70,06 

16 Noruega 2.944 -3,54 -108 1,37 71,43 

17 Finlandia 2.862 84,65 1.312 1,33 72,76 

18 Murcia, Región De 2.800 8,40 217 1,30 74,06 

19 País Vasco 2.760 153,44 1.671 1,28 75,34 

20 Castilla - La Mancha 2.745 40,63 793 1,28 76,62 

21 Comunitat Valenciana 2.669 18,89 424 1,24 77,86 

22 Galicia 2.641 86,51 1.225 1,23 79,08 

23 Rusia 2.374 101,02 1.193 1,10 80,19 

24 Canarias 2.336 65,56 925 1,09 81,27 

25 Asturias, Principado De 2.255 259,65 1.628 1,05 82,32 

26 Castilla Y León 2.163 189,95 1.417 1,00 83,32 

27 Extremadura 1.883 36,75 506 0,87 84,20 

28 Portugal 1.878 258,40 1.354 0,87 85,07 

29 Austria 1.492 26,66 314 0,69 85,76 

30 República Checa 1.452 79,48 643 0,67 86,44 

31 Aragón 1.443 41,75 425 0,67 87,11 

32 Balears, Illes 1.145 65,70 454 0,53 87,64 

33 Ceuta 1.053 261,86 762 0,49 88,13 

34 Cantabria 1.020 39,73 290 0,47 88,60 

35 Grecia 497 257,55 358 0,23 88,84 

36 Melilla 321 -18,94 -75 0,15 88,98 
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37 
Navarra, Comunidad Foral 
De 

283 -13,46 -44 0,13 89,12 

38 Rioja. La 279 109,77 146 0,13 89,25 

39 Luxemburgo 138 4,55 6 0,06 89,31 

 
 

 

  

Nº de Viajeros 
%Var. 

Interanual 
Acumulada 

Cifra Absoluta 
de Variación 

% sobre Total 
Viajeros 

% Acumulado 

Resto Mundo 16.066 10,64 1.545 7,46 7,46 

Resto Europa 6.939 100,72 3.482 3,22 10,69 
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PERNOCTACIONES 
 

Total Pernoctaciones en noviembre 
 
 
 

 

Total 
Pernoctaciones 

2019 

% Variación 
Interanual 
Mensual 

  

 

41.286 24,02 

  

     

PROCEDENCIA 
PERNOCTACIONES 

Nº 
Pernoctaciones 

2019 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

2019 

% Variación 
Interanual 
Mensual  

% sobre Total 
Pernoctaciones 

2018 

Nacionales  14.404 34,89 36,83 31,62 

Internacionales 26.882 65,11 18,10 68,38 

 
 
 
 
 

Total Pernoctaciones en enero - noviembre 
 
 

 

Total 
Pernoctaciones 

2019 

% Variación 
Interanual 
Acumulada 

  

 

582.454 45,12 

  

     

PROCEDENCIA 
PERNOCTACIONES 

Nº 
Pernoctaciones 

2019 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

2019 

% Variación 
Interanual 
Acumulada  

% sobre Total 
Pernoctaciones 

2018 

Nacionales  171.988 29,53 62,18 26,42 

Internacionales 410.466 70,47 39,00 73,58 
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Evolución Mensual del Nº Pernoctaciones en Málaga ciudad 2016-2019 
                     

  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

2.016 15.918 13.257 16.558 16.507 17.108 16.999 28.605 33.625 29.384 30.219 23.238 29.632 

2.017 38.333 46.974 46.028 51.835 51.800 50.977 58.448 60.536 48.420 46.199 34.050 38.024 

2.018 27.712 34.640 35.180 36.245 33.955 36.112 43.836 41.203 46.200 32.976 33.290 38.678 

2.019 35.528 40.656 52.668 65.028 58.814 53.737 62.666 67.840 53.673 58.031 41.286 
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Ranking de Variación Interanual Mensual del Nº de Pernoctaciones en noviembre 
 

    

Nº total de Pernoctaciones 
Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1 MÁLAGA 41.286 24,02 7.996 

2 ZARAGOZA  6.767 17,75 1.020 

3 GRANADA 22.078 16,98 3.205 

4 MADRID 159.209 14,76 20.475 

5 VALENCIA  62.630 14,18 7.778 

6 BILBAO 4.540 4,78 207 

7 SEVILLA 63.907 -7,06 -4.858 

8 BARCELONA 46.764 -11,16 -5.873 

9 P. MALLORCA 4.938 -11,92 -668 

10 CÓRDOBA 4.498 -33,77 -2.293 

 
 
 

Ranking de Variación Interanual Acumulada del Nº de Pernoctaciones en enero-noviembre 

 
 

    

Nº total de Pernoctaciones 
Var. Interanual 

Acumulada 
(%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1 MÁLAGA 589.926 46,99 188.578 

2 BILBAO 68.847 23,50 13.101 

3 VALENCIA  855.931 21,56 151.801 

4 GRANADA 287.267 19,02 45.897 

5 BARCELONA 731.590 13,25 85.585 

6 MADRID 1.779.507 12,10 192.087 

7 ZARAGOZA  92.338 4,34 3.841 

8 SEVILLA 804.571 2,61 20.451 

9 CÓRDOBA 78.527 0,03 27 

10 P. MALLORCA 175.139 -35,18 -95.067 
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  2018 2019 Variación % 

Málaga 401.349 582.454 45,12 

Provincia de Málaga 6.212.060 6.400.814 3,04 

Andalucía 9.907.471 10.251.776 3,48 

Nacional 69.326.278 67.579.618 -2,52 

 
 
 
 

  2018 2019 Variación % 

Nerja 311.387 489.690 57,26 

Málaga 401.349 589.927 46,99 

Marbella 783.170 888.637 13,47 

Benalmádena 1.102.596 1.033.142 -6,30 

Fuengirola 436.707 397.947 -8,88 

Torremolinos 790.809 716.079 -9,45 
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Ranking de procedencias sobre el porcentaje total de pernoctaciones enero-noviembre 
 
 

  

Nº de 
Pernoctaciones 

%Var. 
Interanual 
Acumulada 

Cifra Absoluta 
de Variación 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

% Acumulado 
Estancia 
Media 

Reino Unido 55.697 27,64 12.062 9,44 9,44 3,37 

Madrid, Comunidad De 49.922 82,12 22.510 8,46 17,90 2,43 

Andalucía 49.309 74,98 21.130 8,36 26,26 1,61 

Países Bajos 42.837 27,60 9.265 7,26 33,52 3,56 

Alemania 38.738 57,37 14.122 6,57 40,09 3,25 

Italia 36.315 49,03 11.947 6,16 46,25 2,41 

Francia 29.499 58,18 10.850 5,00 51,25 2,47 

Cataluña 14.986 62,94 5.789 2,54 53,79 2,20 

Suecia 14.910 11,64 1.554 2,53 56,31 3,31 

Bélgica 14.319 45,22 4.459 2,43 58,74 3,55 

Irlanda 13.407 63,48 5.206 2,27 61,01 3,15 

Rusia 12.678 200,93 8.465 2,15 63,16 5,34 

Noruega 12.205 11,09 1.218 2,07 65,23 4,15 

Dinamarca 11.197 17,21 1.644 1,90 67,13 3,57 

Suiza 10.006 8,23 761 1,70 68,83 3,25 

Finlandia 9.655 94,03 4.679 1,64 70,46 3,37 

Estados Unidos 8.933 -35,77 -4.975 1,51 71,98 2,92 

Polonia 8.645 17,57 1.292 1,47 73,44 2,69 

Galicia 8.307 117,75 4.492 1,41 74,85 3,15 

País Vasco 7.934 137,69 4.596 1,34 76,20 2,87 

Castilla - La Mancha 6.728 59,58 2.512 1,14 77,34 2,45 

Comunitat Valenciana 5.996 23,27 1.132 1,02 78,35 2,25 

Castilla Y León 5.497 204,71 3.693 0,93 79,28 2,54 

Murcia, Región De 5.452 -0,82 -45 0,92 80,21 1,95 

Asturias, Principado De 5.275 244,77 3.745 0,89 81,10 2,34 

Portugal 5.238 323,44 4.001 0,89 81,99 2,79 

Canarias 4.440 12,55 495 0,75 82,74 1,90 

Extremadura 4.389 35,05 1.139 0,74 83,49 2,33 

Aragón 4.087 67,23 1.643 0,69 84,18 2,83 

República Checa 3.781 42,52 1.128 0,64 84,82 2,60 

Austria 3.359 1,57 52 0,57 85,39 2,25 

Cantabria 3.226 44,47 993 0,55 85,94 3,16 

Ceuta 2.073 265,61 1.506 0,35 86,29 1,97 

Balears, Illes 1.914 19,40 311 0,32 86,61 1,67 

Grecia 1.026 219,63 705 0,17 86,79 2,06 

Navarra, Comunidad Foral 
De 

747 -33,24 -372 0,13 86,91 2,64 
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Rioja. La 672 72,75 283 0,11 87,03 2,41 

Luxemburgo 607 112,98 322 0,10 87,13 4,40 

Melilla 440 -31,89 -206 0,07 87,21 1,37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Nº de 
Pernoctaciones 

%Var. 
Interanual 
Acumulada 

Cifra Absoluta 
de Variación 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

% Acumulado 

Resto Mundo 56.916 40,08 16.284 9,65 9,65 

Resto Europa 18.560 78,91 8.186 3,15 12,79 
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Estancia Media noviembre 
 
 

  
  

Estancia media 

1 MADRID 3,31 

2 BARCELONA 3,09 

3 ZARAGOZA  2,91 

4 VALENCIA  2,83 

5 GRANADA 2,58 

6 BILBAO 2,55 

7 SEVILLA 2,44 

8 MÁLAGA 2,22 

9 CÓRDOBA 1,96 

10 P. MALLORCA 1,96 

 
 
 
 
 
 
 

Estancia Media enero-noviembre 
      
    
 

  

  

Estancia 
media 

1 P. MALLORCA 7,12 

2 MADRID 3,51 

3 BARCELONA 3,39 

4 VALENCIA  3,15 

5 ZARAGOZA  2,90 

6 MÁLAGA 2,74 

7 BILBAO 2,60 

8 SEVILLA 2,53 

9 GRANADA 2,06 

10 CÓRDOBA 1,92 
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Grado de Ocupación noviembre 
 
 

    
Grado de Ocupación 

1 Madrid 85,94 

2 Zaragoza 82,31 

3 Barcelona 79,34 

4 Sevilla 76,02 

5 Bilbao 72,07 

6 Córdoba 71,89 

7 Valencia 71,12 

8 Granada 70,65 

9 Málaga 64,17 

10 Palma de Mallorca 54,93 

 
 
 
 
 
 
 

Grado de Ocupación enero-noviembre 
 
 

    
Grado de Ocupación 

1 Barcelona 82,07 

2 Madrid 76,25 

3 Zaragoza 72,60 

4 Sevilla 72,23 

5 Málaga 70,00 

6 Valencia 68,14 

7 Bilbao 66,74 

8 Palma de Mallorca 65,44 

9 Granada 57,74 

10 Córdoba 53,47 
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MERCADO NACIONAL 
 

Viajeros 
 

Ranking de Variación Interanual Mensual del Número de Viajeros en noviembre 
 

    

Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 

% Var. 
Interanual 
Mensual 

Cifra absoluta 
de Variación 

1 País Vasco 259 3,16 4.216,67 253 

2 Aragón 115 1,4 360 90 

3 Castilla y León 115 1,4 210,81 78 

4 Canarias 460 5,62 148,65 275 

5 Navarra, Comunidad Foral de 29 0,35 141,67 17 

6 Madrid, Comunidad de 1.997 24,38 132,48 1.138 

7 Comunitat Valenciana 323 3,94 118,24 175 

8 Cataluña 521 6,36 79,04 230 

9 Andalucía 3.576 43,66 68,2 1.450 

10 Cantabria 29 0,35 -21,62 -8 

11 Melilla 29 0,35 -21,62 -8 

12 Galicia 201 2,45 -22,69 -59 

13 Ceuta 29 0,35 -40,82 -20 

14 Murcia, Región de 129 1,58 -45,11 -106 

15 Balears, Illes 78 0,95 -51,55 -83 

16 Castilla - La Mancha 144 1,76 -56,89 -190 

17 Extremadura 57 0,7 -72,86 -153 

18 Asturias, Principado de 101 1,23   

19 Rioja, La .    

*Asturias y La Rioja no se han considerado ante la falta de datos provenientes del INE correspondientes a 2018/2019  
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Ranking de Variación Interanual Acumulada del Número de Viajeros en enero-noviembre 
 
 
 

    

Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 

% Var. 
Interanual 
Acumulada 

Cifra absoluta 
de Variación 

1 Ceuta 1.053 1,23 261,86 762 

2 Asturias, Principado de 2.255 2,63 259,65 1.628 

3 Castilla y León 2.163 2,52 189,95 1.417 

4 Rioja. La 2.760 3,22 153,44 1.671 

5 País Vasco 279 0,33 109,77 146 

6 Cataluña 6.817 7,95 109,17 3.558 

7 Galicia 2.641 3,08 86,51 1.225 

8 Balears, Illes 30.593 35,66 85,60 14.110 

9 Andalucía 20.577 23,99 85,36 9.476 

10 Madrid, Comunidad de 1.145 1,33 65,70 454 

11 Castilla - La Mancha 2.336 2,72 65,56 925 

12 Extremadura 1.443 1,68 41,75 425 

13 Canarias 2.745 3,20 40,63 793 

14 Cantabria 1.020 1,19 39,73 290 

15 Aragón 1.883 2,20 36,75 506 

16 Murcia, Región de 2.669 3,11 18,89 424 

17 Comunitat Valenciana 2.800 3,26 8,40 217 

18 Melilla 283 0,33 -13,46 -44 

19 Navarra, Comunidad Foral de 321 0,37 -18,94 -75 
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Pernoctaciones 
 

Ranking de Variación Interanual Mensual del Número de Pernoctaciones en noviembre 
 

    

Nº de Pernoctaciones  
% sobre Total 

Pernoctaciones 

% Var. 
Interanual 
Mensual 

Cifra absoluta 
de Variación 

Estancia Media 

1 País Vasco 841 5,84 2.612,90 810 3,25 

2 Aragón 287 1,99 1.048,00 262 2,50 

3 Castilla y León 273 1,90 175,76 174 2,37 

4 Comunitat Valenciana 783 5,44 143,93 462 2,42 

5 Madrid, Comunidad de 3.951 27,43 110,27 2.072 1,98 

6 Andalucía 4.902 34,03 65,89 1.947 1,37 

7 Navarra, Comunidad Foral de 57 0,40 54,05 20 1,97 

8 Canarias 711 4,94 40,24 204 1,55 

9 Cantabria 86 0,60 16,22 12 2,97 

10 Cataluña 1.056 7,33 -28,79 -427 2,03 

11 Ceuta 29 0,20 -40,82 -20 1,00 

12 Balears, Illes 128 0,89 -54,93 -156 1,64 

13 Murcia, Región de 187 1,30 -59,08 -270 1,45 

14 Castilla - La Mancha 251 1,74 -60,16 -379 1,74 

15 Extremadura 172 1,19 -60,28 -261 3,02 

16 Melilla 43 0,30 -61,26 -68 1,48 

17 Galicia 431 2,99 -61,69 -694 2,14 

18 Asturias, Principado de 216 1,50   2,14 

19 Rioja, La .     

*Asturias y La Rioja no se han considerado ante la falta de datos provenientes del INE correspondientes a 2018/2019  
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Ranking de Variación Interanual Acumulado del Número de Pernoctaciones en enero-
noviembre 

 
 

    

Nº de 
Pernoctaciones  

% sobre Total 
Pernoctaciones 

% Var. 
Interanual 
Acumulada 

Cifra absoluta 
de Variación 

Estancia Media 

1 Ceuta 2.073 1,14 265,61 1.506 1,97 

2 Asturias, Principado de 5.275 2,91 244,77 3.745 2,34 

3 Castilla y León 5.497 3,03 204,71 3.693 2,54 

4 País Vasco 7.934 4,37 137,69 4.596 2,87 

5 Galicia 8.307 4,58 117,75 4.492 3,15 

6 Madrid, Comunidad de 49.922 27,52 82,12 22.510 2,43 

7 Andalucía 49.309 27,18 74,98 21.130 1,61 

8 Rioja. La 672 0,37 72,75 283 2,41 

9 Aragón 4.087 2,25 67,23 1.643 2,83 

10 Cataluña 14.986 8,26 62,94 5.789 2,20 

11 Castilla - La Mancha 6.728 3,71 59,58 2.512 2,45 

12 Cantabria 3.226 1,78 44,47 993 3,16 

13 Extremadura 4.389 2,42 35,05 1.139 2,33 

14 Comunitat Valenciana 5.996 3,31 23,27 1.132 2,25 

15 Balears, Illes 1.914 1,06 19,40 311 1,67 

16 Canarias 4.440 2,45 12,55 495 1,90 

17 Murcia, Región de 5.452 3,01 -0,82 -45 1,95 

18 Melilla 440 0,24 -31,89 -206 1,37 

19 Navarra, Comunidad Foral de 747 0,41 -33,24 -372 2,64 
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MERCADO INTERNACIONAL 
 

Viajeros 
 

Ranking de Variación Interanual Mensual del Número de Viajeros en noviembre 
 
 
 

    

Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 

% Var. 
Interanual 
Mensual 

Cifra absoluta 
de Variación 

1 PAISES AFRICANOS 330 1,78 964,52 299 

2 FINLANDIA 372 2,00 402,70 298 

3 RUSIA 215 1,16 338,78 166 

4 RESTO DE UE 610 3,28 166,38 381 

5 SUECIA 359 1,93 142,57 211 

6 ALEMANIA 1.133 6,10 104,88 580 

7 RESTO DE AMERICA 833 4,49 101,21 419 

8 NORUEGA 394 2,12 76,68 171 

9 FRANCIA 596 3,21 66,02 237 

10 IRLANDA 524 2,82 59,76 196 

11 AUSTRIA 165 0,89 33,06 41 

12 POLONIA 459 2,47 25,75 94 

13 ITALIA 724 3,90 23,34 137 

14 DINAMARCA 165 0,89 16,20 23 

15 REINO UNIDO 1.284 6,91 10,50 122 

16 BELGICA 250 1,35 9,17 21 

17 PAISES BAJOS 652 3,51 7,59 46 

18 RESTO DEL MUNDO 531 2,86 -13,66 -84 

19 SUIZA 215 1,16 -20,96 -57 

20 ESTADOS UNIDOS 194 1,04 -56,40 -251 
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Ranking de Variación Interanual Acumulada del Número de Viajeros en enero-noviembre 
 
 
 

    

Nº de Viajeros 
% sobre Total 

Viajeros 

% Var. 
Interanual 
Acumulada 

Cifra absoluta 
de Variación 

1 Portugal 1.878 0,87 258,40 1.354 

2 Grecia 497 0,23 257,55 358 

3 Resto Europa 2.290 1,06 150,82 1.377 

4 Rusia 2.374 1,10 101,02 1.193 

5 Países Africanos 2.746 1,28 100,58 1.377 

6 Finlandia 2.862 1,33 84,65 1.312 

7 Resto De UE 4.649 2,16 82,74 2.105 

8 Italia 15.083 7,01 81,02 6.751 

9 República Checa 1.452 0,67 79,48 643 

10 Francia 11.945 5,55 79,22 5.280 

11 Alemania 11.924 5,54 63,52 4.632 

12 Irlanda 4.252 1,98 51,75 1.450 

13 Bélgica 4.034 1,87 42,80 1.209 

14 Polonia 3.213 1,49 39,76 914 

15 Países Bajos 12.042 5,59 27,44 2.593 

16 Austria 1.492 0,69 26,66 314 

17 Suiza 3.082 1,43 25,59 628 

18 Suecia 4.508 2,09 17,52 672 

19 Reino Unido 16.532 7,68 17,50 2.462 

20 Resto De América 6.565 3,05 11,14 658 

21 Luxemburgo 138 0,06 4,55 6 

22 Dinamarca 3.133 1,46 -3,30 -107 

23 Noruega 2.944 1,37 -3,54 -108 

24 Resto Del Mundo 6.755 3,14 -6,76 -490 

25 Estados Unidos 3.055 1,42 -36,33 -1.743 
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Pernoctaciones 
 

Ranking de Variación Interanual Mensual del Nº de Pernoctaciones en noviembre 
 
 

    

Nº de Pernoctaciones 
% sobre Total 

Pernoctaciones 

% Var. 
Interanual 
Mensual 

Cifra absoluta 
de Variación 

Estancia Media 

1 RUSIA 399 0,97 439,19 325 1,86 

2 FINLANDIA 1.152 2,79 390,21 917 2,51 

3 PAISES AFRICANOS 596 1,44 270,19 435 2,77 

4 FRANCIA 1.357 3,29 119,58 739 2,28 

5 IRLANDA 1.343 3,25 64,58 527 2,53 

6 RESTO DE UE 1.242 3,01 61,93 475 2,37 

7 ALEMANIA 3.496 8,47 59,49 1.304 3,09 

8 AUSTRIA 266 0,64 53,76 93 1,61 

9 RESTO DE AMERICA 1.961 4,75 38,49 545 2,35 

10 NORUEGA 1.130 2,74 30,64 265 2,87 

11 REINO UNIDO 4.399 10,65 28,66 980 3,43 

12 BELGICA 894 2,17 24,69 177 2,49 

13 SUECIA 1.521 3,68 20,62 260 2,49 

14 ITALIA 1.677 4,06 -1,00 -17 2,57 

15 PAISES BAJOS 1.844 4,47 -26,36 -660 2,55 

16 POLONIA 997 2,41 -30,18 -431 2,68 

17 SUIZA 599 1,45 -30,75 -266 2,40 

18 RESTO DEL MUNDO 766 1,86 -40,57 -523 2,32 

19 DINAMARCA 338 0,82 -54,08 -398 1,74 

20 ESTADOS UNIDOS 280 0,68 -71,34 -697 1,70 
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Ranking de Variación Interanual Acumulada del Nº de Pernoctaciones en enero-noviembre 
 
 

    

Nº de Pernoctaciones 
% sobre Total 

Pernoctaciones 

% Var. 
Interanual 
Acumulada 

Cifra absoluta 
de Variación 

Estancia Media 

1 Portugal 5.238 0,89 323,44 4.001 2,79 

2 Grecia 1.026 0,17 219,63 705 2,06 

3 Rusia 12.678 2,15 200,93 8.465 5,34 

4 Resto Europa 6.328 1,07 114,29 3.375 2,76 

5 Luxemburgo 607 0,10 112,98 322 4,40 

6 Resto De América 34.661 5,88 100,68 17.389 5,28 

7 Finlandia 9.655 1,64 94,03 4.679 3,37 

8 Resto De UE 12.232 2,07 64,83 4.811 2,63 

9 Irlanda 13.407 2,27 63,48 5.206 3,15 

10 Francia 29.499 5,00 58,18 10.850 2,47 

11 Alemania 38.738 6,57 57,37 14.122 3,25 

12 Países Africanos 6.383 1,08 50,22 2.134 2,32 

13 Italia 36.315 6,16 49,03 11.947 2,41 

14 Bélgica 14.319 2,43 45,22 4.459 3,55 

15 República Checa 3.781 0,64 42,52 1.128 2,60 

16 Reino Unido 55.697 9,44 27,64 12.062 3,37 

17 Países Bajos 42.837 7,26 27,60 9.265 3,56 

18 Polonia 8.645 1,47 17,57 1.292 2,69 

19 Dinamarca 11.197 1,90 17,21 1.644 3,57 

20 Suecia 14.910 2,53 11,64 1.554 3,31 

21 Noruega 12.205 2,07 11,09 1.218 4,15 

22 Suiza 10.006 1,70 8,23 761 3,25 

23 Austria 3.359 0,57 1,57 52 2,25 

24 Resto Del Mundo 15.872 2,69 -16,95 -3.239 2,35 

25 Estados Unidos 8.933 1,51 -35,77 -4.975 2,92 

 


